关于举办2022年湖南科技学院大学生旅游专业综合技能大赛暨湖南省第九届大学生旅游专业综合技能大赛选拔赛的通知

各教学学院：
根据湖南省教育厅颁发的《关于组织举办2022年全省普通高校大学生学科竞赛的通知》和湖南省大学生旅游类专业技能竞赛组织工作委员会下发的《关于举办第九届湖南省大学生旅游专业综合技能大赛的通知》等文件精神，为推动我校各专业强化实践教学环节，培养大学生创新思维、创业能力、团队合作和爱国主义精神，学校将举办2022年湖南科技学院大学生旅游专业综合技能大赛暨湖南省第九届大学生旅游专业综合技能大赛选拔赛。现将有关事项通知如下：
一、参赛主题：南岳衡山研学旅行创意策划
二、参赛形式
[bookmark: _GoBack]参赛小组可个人报名，也可由2至5名学生组成团队报名，（队员可跨院系报名，无专业限制），特别欢迎有视频制作、艺术设计、摄影、绘画和文案、剧本写作特长的学生报名。每个参赛小组只能选择三类作品形式中的一种形式（见下文）参赛，每人只能参加一个项目。校内选拔只需准备创作思路和设想，提供3-5分钟的创作展示，案例不局限于本次省赛的竞赛案例“南岳衡山”。完整作品待通过选拔正式组队代表学校参赛后在指导老师指导下围绕本次省赛的竞赛案例创作完成。
三、竞赛内容
1、竞赛案例：南岳衡山研学旅行创意策划
2、作品形式：
（1）研学旅行课程设计
充分挖掘与整合南岳区丰富的自然山水、历史文化、乡风民俗、动植物、现代科技等旅游资源，结合中小学生课程内容，以“南岳衡山国际研学营地”或南岳衡山风景名胜区内旅游景点（主要包括南岳大庙、忠烈祠、磨镜台、祝融峰、邺侯书院、祝融小镇、南岳树木园等景点）为场所依托，设计出独具特色、不可复制并能为中小学校、各旅行社、研学旅行基地、景区文博院馆等提供借鉴和可执行的研学旅行课程。设计文本包括但不限于研学旅行课程的主题、背景、对象、内容、组织、评价等内容。研学旅行课程设计须富有创意，体现新时代研学旅行的新理念、新动态、新要求，具有指导中小学学科课程、核心素养及研学实践活动的针对性、可行性和可操作性，同时兼具科学性、系统性和安全性。文本字数不超过12000字，PDF文件不超过80页。
（2）亲子研学游项目设计
针对亲子旅游市场的特点，以“南岳衡山国际研学营地”为场所依托，进行南岳亲子游研学旅行项目设计。参赛团队所设计项目需要充分考虑主题的独特性、路线的科学性、活动的丰富性和价格的合理性，最大限度的满足亲子研学游市场的需求，同时为运营商有效节约开发与运营成本。设计文本包括但不限于项目背景、市场分析、项目创意、项目内容、财务分析等内容。文本字数不超过12000字，PDF文件不超过80页。
（3）研学旅行景点微视频
选取南岳衡山风景名胜区内某一研学旅行资源、景点或线路拍摄研学旅行景点微视频。微视频须紧扣研学旅行主题、立意鲜明，表现方式富于创意，用镜头语言介绍研学旅行景点。参赛团队可自行确定微视频的主题、内容与形式。参赛团队在选用非原创素材时应尊重他人著作权，引用他人成果需标明出处（如影视剧名称）。提交的微视频时长为5分钟以内，视频要求1080p，视频格式为高清的mp4、MOV或AVI，文件大小不超过1000MB。要求视频画面干净，不带角标、台标、水印或logo，并提交500字以内的视频拍摄说明。
四、时间与要求
1.报名时间：截止2022年6月22日上午12点整。
2.报名方式：报名表（附件1）电子版发送至邮箱：26172904@qq.com。
3.选拔面试：时间和形式根据报名人数另行通知。
五、竞赛组织及联系方式
本次竞赛由我校教务处主办，旅游与文化产业学院承办。联系人：李老师，联系电话：13037496216 。

附件1 第九届湖南省大学生旅游专业综合技能大赛报名表
附件2 第九届湖南省大学生旅游专业综合技能大赛参赛作品汇总表
附件3 研学旅行课程设计与亲子研学游项目设计评分标准
附件4 研学旅行景点微视频比赛评分标准
附件5 南岳衡山国际研学营地概况
附件6 南岳衡山及主要旅游景点介绍
附件7 南岳历史文化资料

湖南科技学院教务处
                                       2022年6月20日

附件1：
第九届湖南省大学生旅游专业综合技能大赛报名表
	参赛队名称

	参赛学校名称

	参赛项目（请画√）
	1.研学旅行课程设计（  ）
2.亲子研学游项目设计（  ）
3.研学旅行微视频（  ）

	团队成员
	姓名
	性别
	年级
	院（系）、专业
	学号
	备注

	第一指导教师
	姓名

	所属院系

	职称

	电话

	手机

	E-mail

	第二指导教师
	姓名

	所属院系

	职称

	电话

	手机

	E-mail

	团队
联系
方式
	联系人
姓  名

	联系
电话

	电子
邮箱

	学校党委宣传部门或所在学院党委（党总支）对参赛作品出具意识形态等内容方面审查意见

                                                        党委（党总支）盖章                                                     年    月    日

团队所有参赛成员为本校（院）在读全日制学生，领队为本校（院）正式教师，特此证明。

                                                         学校（或学院）盖章
                                                        年    月    日

	大赛组委会审核意见:

组委会盖章
年    月    日

备注：每个参赛队请提供报名表电子稿1份，盖章纸制稿2份。

附件2：
第九届湖南省大学生旅游专业综合技能大赛报名汇总表
参赛学校名称：
	序号
	项目类别
（请填写1、2、3，详见备注）
	参赛队伍名称
	参赛作品名称
	团队成员
	第一指导教师
	第二指导教师

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

备注：1.“项目类别”请分别填写数字1（研学旅行课程设计）、2（亲子研学游项目设计）、3（研学旅行景点微视频），请按照三个比赛项目分类汇总；
2.请每个学校请提供报名汇总表电子稿1份，盖章纸制稿1份。

附件3：
研学旅行课程设计与亲子研学游项目设计评分标准

表1  文本评分标准

	评分项
	权重
	具体要求
	得分

	1. 策划书构思创新性
	20分
	策划内容立意高远、目的明确、新颖别致。在对案例地研学旅行资源充分挖掘的基础上，结合市场需求，确定研学旅行项目主题，能体现新理念以及设计者的想象力和创造力，作品设计富有科学性、体验性、创新性。

	2. 策划书完整性
	10分
	策划书内容完整，包含策划方案的主体内容，符合案例项目特色与需求。

	3. 策划书逻辑性
	20分
	策划书思路清晰，基本概念准确，阐述有条理，语言表述通俗易懂，简洁明了。

	4. 策划书精准性
	20分
	策划基于充分的案例调研，定位精准，数据充分，策划内容分析透彻。

	5. 策划书可行性
	20分
	研学旅行项目实现的可行性和组织实施落地的可行性。

	6. 策划书制作质量
	10分
	格式规范，一致性强，文本排版美观，图件可视效果好，文本字数不超过12000字，PDF文稿页数不超过80页。

	总得分

表2  作品现场陈述评分标准（占现场分50%）

	评分项
	权重
	具体要求
	得分

	1. 陈述完整性和重点性
	40分
	能全面、规范、科学、客观地介绍参赛作品内容，重点突出。

	2. 口头表达能力
	25分
	用普通话陈述（确有必要可适当使用外语或方言），口齿清楚，声音清晰，富感染力，语句完整，表达准确，逻辑性强。

	3. 电子文档
	25分
	作品电子稿制作精美，框架结构合理，内容完整，逻辑清晰，重点突出。

	4. 陈述选手仪表
	10分
	陈述选手穿着整齐，得体。

	总得分

表3  作品现场答辩评分标准（占现场分50%）
	评分项
	权重
	具体要求
	得分

	1. 理解评委提问
	25 分
	准确理解评委提问的要点，分析判断合理，回答具有针对性。

	2. 回答评委提问
	50 分
	能在评委提问结束后迅速做出回答，回答连贯、完整，条理清楚。

	3. 回答逻辑思维
	25 分
	逻辑思维能力强，现场应变快，所回答内容建立在准确的事实和可信的逻辑推理上。

	总得分

附件4：
	评分项
	权重
	具体要求
	得分

	1.题材内容
	20分
	紧扣南岳区内研学旅游资源或景区，视频主题鲜明、内容积极向上。

	2.技术性
	20分
	视频剪辑合理，转场效果自然，整个剪辑不出现画面跳动；能合理使用视频特效，加强画面和情节表现；能合理使用字幕工具，字幕清晰、字幕停留时间合理。

	3.创意性
	20分
	作品的创新度，新颖的拍摄手法、新鲜的线索编排、表达角度等。

	4.艺术性
	20分
	画面清晰、镜头稳定，色彩没有失真，不出现太亮或太暗的镜头；画面表现流畅。

	5.音效
	20分
	原音或配音搭配清晰、对应题材。

	总得分

研学旅行景点微视频评分标准

附件5：
南岳衡山国际研学营地概况
一、项目基本情况
南岳衡山华声亲知国际研学营地品牌建设工程项目坐落在南岳文旅产业园，是南岳区的重点招商项目，也是入选衡阳市2022年第一批重点项目。该项目总占地面积79亩，建筑面积9万多平方米，包括同时日接待量1000人以上学生食宿楼建设、200床位的配套酒店建设、五大独特研学主题馆和10个研学功能教室，以及室外拓展场地，预计总投资5亿元。
[image: QQ截图20211127163010]

二、项目规划
1.项目定位
该项目将依托湖南亲知研学旅行教育发展有限公司渠道资源、以及强强联姻的湖南日报全域旅游资源、湖南省新华书店旗下布局全省的新华启辰研学渠道资源等，组建中国五岳研学联盟和全国研学联盟带来的国内研学资源，以研学课程为核心，以研学营地为基础，以研学综合服务平台为纽带，围绕南岳“祝融探火”、火神文化、自然教育、爱国主义、传统文化教育、非遗文化传承、祝融观星等主题设计研学课程体系和开发相关亲子教育产品，打造集科普教育、爱国主义、文化创意、 素质教育、劳动实践、天文科普教育等为一体的区域研学旅游名片——“衡山研学”，吸引全省和全国的中小学生来南岳进行研学实践和旅行，为南岳旅游转型注入新鲜血液，拉动和改变南岳旅游市场结构。
2.项目建设规划
   （1）建设五大功能区：学生宿舍区（含食堂）、宾馆区（含党建团建培训）、课程功能区（室内主题课程、千人多功能会议室）、室外拓展活动区、三大研学平台运营中心。营地本部日容纳学生量可达3000人，分两期建设，预计投资5亿元，五年内完成。
   （2）拓展营地户外项目。将依托南岳衡山自然、人文资源，开展户外素质拓展训练、文化、艺术、音乐、娱乐、攀岩、野外生存、自然教育，组织策划南岳登山成人礼、毕业季和中国南岳星空帐篷节等重大户外文旅活动。
（3）建设十大研学基地，整合南岳自然、爱国主义、传统文化、非遗文化、劳动实践等研学资源，预计投资1亿元，三年内完成。
[image: QQ截图20211127153525]

三、产业布局
南岳衡山华声亲知国际研学营地项目是以研学实践即“衡山研学”为“引擎”，以文旅和文创为“机身”，以军训、党建、团建等拓展项目和夏令营、冬令营等主题营为“两翼”，构成研学与旅游产业高度融合、互促互动的新型文旅产业布局，打造行业标杆。
研学版块构筑了“1个营地+10个基地+3个平台”的产业发展规划，即以南岳衡山国际研学营地项目为大本营，挖掘南岳和整合衡阳的研学资源，开发和运营祝融小镇“祝融探火”火文化教育研学基地、南岳树木园自然教育基地、南岳气象局“祝融观星”科普基地、爱国主义教育、非遗文化、茶文化、书院文化、农耕文化与劳动教育等10个研学实践基地；建立衡山研学商学院、衡山研学驿站、全国五岳研学联盟等三个平台，抢占行业制高点，掌握行业话语权。
文旅和文创版块，将充分利用和挖掘南岳的全国5A景区资源和优秀的历史文化资源，在项目营地设立南岳文创中心，争取政府的支持，开发独特的南岳衡山IP和关联文创产品，打造南岳衡山文旅和文创品牌，改变南岳香客为主导的旅游结构，从而助推南岳旅游转型升级，
军训、党建、团建等业务拓展版块，将以项目营地200床位的酒店为依托，利用营地内的特色拓展场地，为学校军训、单位的党建和团建提供最优质的拓展课程，为研学引流和亲子游打下口碑基础，树立蝴蝶效应。
夏令营、冬令营及主题活动版块，将以南岳独特的“祝融探火”资源、树木园自然资源、祝融星海日出资源、红色教育资源等为主题，举办南岳星空节、南岳登山节、成人礼、毕业季、自然课堂、薪火相传等主题营活动，吸引全国的学生和游客前来打卡。

附件6：
南岳衡山及主要旅游景点介绍
南岳衡山为我国五岳名山之一，位于湖南省中部偏东南部，以衡阳回雁峰为首，长沙岳麓山为尾，共有72峰，其主体部分在衡阳市南岳区和衡山、衡阳县境内，主峰祝融峰在衡阳市南岳区境内。南岳区位于湖南省中部偏东南，衡阳市区北侧，地处东经112°45′～112°50′，北纬27°12′～27°40′之间，北至湖南省省会长沙136公里，南至衡阳市区50公里，全区土地总面积181.5平方公里，占全市总面积的1.188%，是湖南省最小的县级区。1984年南岳区人民政府正式成立，同时保留湖南省南岳管理局，1992年被定为湖南省旅游经济开发区，实施政区合一的管理体制。南岳区现辖祝融街道、南岳镇和寿岳乡，区人民政府驻祝融街道。2021年末南岳区常住人口6.99万人，其中城镇人口5.1万人，农村人口1.89万人，城镇化率72.96%。2016年南岳区GDP为52.85亿元，累计接待游客1223.05万人次，旅游总收入111.08亿元。
南岳衡山系以花岗岩断块组成的峰林状地垒型中山地貌，最低海拔80米，最高海拔即主峰祝融峰1300.2米，为衡阳市境内之最高点。山脉呈北东-南西走向，由东北向西南倾斜，峰林状构造地貌景观突出。南岳具有明显的亚热带季风山地湿润气候特征，气候温和，雨量充沛，年平均降雨量1 544.8 mm，山地垂直气温差异10度左右，山上年平均气温为11.4℃，1月份平均气温为0.4℃，7月平均气温为21.4℃，平均最高气温在25℃左右，有近半年的云雾期。核心景区森林覆盖率高达90%以上，拥有国家和省级重点保护植物119种，其中国家一级保护植物21种（包括银杉、水杉、秃杉、珙桐、金花茶、南方红豆杉、伯乐树、长蕊木兰等），国家二级保护植物67种。拥有世界独有的自然分布植物（南岳特有植物）绒毛皂荚和南岳蹄盖蕨，境内有古树名木45科109种3781株。
南岳衡山自然风景优美，文化底蕴深厚，集山水文化、宗教文化、民俗文化、抗战文化和书院文化为一体，旅游资源丰富。南岳衡山风景名胜区1982年被批准为首批国家重点风景名胜区，2006年入选首批国家自然与文化双遗产名目，2007年成为全国首批5A级风景名胜区。2007年南岳衡山经国务院批准被列为国家级自然保护区。
【南岳大庙】
南岳大庙坐落在南岳古镇北端，占地面积为9.8万平方米，是我国五岳庙中规模最大，总体布局最完整的古建筑群，与泰安岱庙、登封中岳庙并称于世。南岳大庙为唐开元十三年（725年）创建，以后历经重建和扩建，现大殿为清光绪八年（1882年）重建。大庙为宫殿式建筑，坐北朝南，周围红墙环绕，四隅角楼高踞，规模宏伟，颇似北京故宫风貌。大庙分为九进四重院落，包括正殿、寝宫、御书楼、盘龙亭等建筑，其结构为重檐歇山顶，高22米，正面七间，有石柱七十二根，象征南岳七十二峰。南岳大庙既是南岳之神享祀的主庙，也是历代帝王代表国家祭祀山川社稷的主庙，自舜帝南巡至隋唐至清，历史上有记载的朝廷遣使祭祀南岳的就有120次之多。南岳大庙集民间祠庙、佛教寺院、道教宫观三者于一体，是佛教、道教和儒教三教并存的寺庙，道教八观、佛教八寺和御书楼等建筑代表了三教合一的性质，堪称我国寺庙一绝。2006年南岳大庙作为明至清时期古建筑，被国务院批准为第六批全国重点文物保护单位。
【忠烈祠】
南岳忠烈祠位于南岳衡山香炉峰下方，距南岳古镇4公里处，是唯一的东方反法西斯战争阵亡将士的大型陵园。整个忠烈祠由祠宇和墓葬区两大部分组成，祠宇为宫殿式建筑，坐北朝南，南北纵深320米，东西宽约70米。中轴线上，按前低后高地形布局分为五进。祠宇周围为公墓区，占地愈200亩，分布着19座烈士墓葬，其中12座为个人墓，7座为集体墓。南岳忠烈祠是中国建筑最早、规模最大的抗日战争纪念地之一，也是世界反法西斯战争的重要纪念地之一。这里设立了中华民族阵亡将士的总神位，并常年设有《南岳与抗战》《抗战英烈生平事迹》基本陈列展。抗战时期，蒋介石、宋美龄8次上衡山，蒋介石先后主持召开4次高级军事会议，研讨战略和江南战场问题。国共两党合作创办的南岳游击干部训练班，为正面战场培训了3000多名抗日游击骨干。1996年，南岳忠烈祠被列为全国重点文物保护单位，2009年，被中宣部公布为全国爱国主义教育示范基地，2016年12月，被列入《全国红色旅游经典景区名录》。
【磨镜台】
磨镜台位于中南重镇衡阳市南岳衡山半山亭中心景区内，是佛教禅宗南宗祖源，因唐代名僧、南禅七祖怀让和江西马祖道一和尚磨镜斗法的故事而闻名。景区内保存有“祖源”石刻，为怀让磨镜之地，怀让墓仍存，唐代宰相裴休亲笔手写“最胜轮塔”。磨镜台上有马祖庵，为道一在南岳衡山创建的草庵。磨镜台后有七祖塔，系怀让墓。塔后为上山老路，路旁碑题“怀让路”，有206级石蹬。附近有龙舒桥、观音桥、麻姑桥、游泳池等遗迹。登磨镜台远望，南岳区景色尽收眼底，台旁古松盘桓，台前壑谷幽深，盛夏在此小憩，暑气顿消。
磨镜台是中国著名的山中景区。20世纪30年代初就已被辟为国民政府达官贵人的别墅地段。景区东北有林荫沥青公路与半山亭平行连接，南有林荫砂石公路通福严寺和南台寺，从福严寺后西折，有公路直通西岭。公路四方通连，旁边还有一条石板游路捷径直达天柱峰、藏经殿。磨镜台人文荟萃，抗战时期，周恩来、叶剑英在这里举办南岳游击干部训练班，蒋介石亦七次在此举行最高军事会议，现在每年省内外都还有许多重要会议在此召开，还举行过多次外事活动。
【祝融峰】
祝融峰位于湖南省东部中间的南岳衡山，挺拔突起，高出芙蓉、紫盖、天柱、祥光、烟霞、轸宿诸峰之上，祝融峰，海拔1300.2米，高耸云霄，雄峙南天，是南岳衡山72峰的最高峰和主峰。其景点包括老圣殿、上封寺、望月台、南天门、会仙桥等景点，是一个以自然景观为主，人文景观为辅的景区。每年数以百万计的游客来此观日出，看云海，赏雪景。“祝融万丈拔地起，欲见不见轻烟里”，“祝融峰之高”被誉为“南岳四绝”之首。祝融峰是根据火神祝融氏的名字命名的，相传祝融氏是上古轩辕黄帝的大臣，是火神，人类发明钻木取火后却不会保存火种和不会用火，祝融氏由于跟火亲近，成了管火用火的能手。黄帝就任命他为管火的火正官。因为他熟悉南方的情况，黄帝又封他为司徒，主管南方事物。他住在衡山，死后又葬在衡山。为了纪念他对人们的重大贡献，将衡山的最高峰命名祝融峰。在古语中，“祝”是持久，“融”是光明，让他永远光明。
祝融峰峰头花岗岩裸露地表，黑石嶙峋，峰背巨崖，壁立千仞；望月台侧，奇石堆叠，耸出十余丈，成为峰顶最高点。峰腰到峰麓，松杉环绕，郁郁葱葱，深绿无际。在峰麓通过喜阳峰的路侧，还有一片常绿阔叶林，学名“多脉青冈林”，绿叶成阴，碧涛满耳，经风扑衣，理引人兴起“五岳独秀”的一种感觉。登祝融峰顶，极目四望，峰高眼阔，胸怀无际。脚下群峰如浪，绿涛起伏，湘江如带，弯曲成五条白练，遥向祝融，俗称“五龙捧圣”。
【邺侯书院】
邺侯书院位于南岳镇延寿村南烟霞峰，自半山亭沿原盘山公路而上约1公里即到，又称“明道山房”、“端居室”，是唐朝宰相李泌（世称“李邺侯”）隐居的地方，故称邺侯书院。现存建筑系清光绪十六年（1890）邑人陈治与集贤书院山长戴心葵所建，民国年间及新中国建立后均有修葺。邺侯书院坐北朝南，建筑面积200余平方米；单体石木结构，面阔五间，进深一间；无梁架，庑殿顶，盖黄色琉璃瓦。门上嵌汉白玉横额，阴刻隶书“邺侯书院”；门前石柱刻联“三万轴书卷无存，入室追思名宰相；九千丈云山不改，凭栏细认古烟霞”。
邺侯书院在今南岳区境内有址三处。一在集贤峰下今岳云中学内。宋宝庆（公元1225--1227年）中运使张嗣可以南岳书院近闹市，徙建于集贤峰下，改称邺侯书院。元至正三年（公元1343年）重修。明初毁于兵。二在烟霞峰下。原为唐代邺侯李泌隐居之故宅，名端居室，即藏书处，岩上有李泌手书“极高明”三字石刻。宋时端居室已芜废。明代万历（公元1573 -1620年）中衡宝巡按使李天植在其故址建明道山房并《记》，不久圮毁。乾隆九年（公元1744年）衡山知县德贵在旧址上建义学，改称邺侯书院。因地处偏僻，难于办学，二十一年（公元1756年）将办学田租并入集贤峰下的集贤书院，院舍遂毁。三在烟霞峰腰。即现存的邺侯书院。清光绪十六年（公元1890年）邑人陈治与集贤书院山长戴心葵等移建邺侯书院于今址。民国二十一年（公元1932年）．衡山县长蔡庆萱、教育局长宾联芳拨教育经费三千元重修。现为一进五间石室，已无藏书。
【南岳树木园】
南岳树木园位于南岳山南坡、南岳衡山风景名胜区腹地，隶属于湖南省林业厅，成立于1978年，占地 540公顷，是一所集科学研究、科普教育和森林旅游于一体的科研机构。 园内有我国亚热带最大的植物基因库，收集、保存亚热带维管束植物230科1040属2637种，其中国家重点保护植物119种，基本上包括了湖南所产的国家重点保护野生植物。建有裸子植物园、木兰园、山茶园、壳斗园、槭树园、杜鹃园、蔷薇园、樟树园、能源油料植物种质园9个专类园，营建了3000亩高、中、低山科研试验林，4000亩阔叶林采种基地，采集腊叶标本136科1300种3.5万份，种子标本85科829种2000份。抢救、繁殖和推广了世界罕见、南岳独有的珍稀濒危植物——绒毛皂荚，发现粘质杜鹃和短柄香冬青2个新记录种，挖掘、培育、展示具有优良性状且适宜不同用途的植物品种617个；建立珍稀苗圃200亩，培育珍稀苗木160万株。南岳树木树木园是“湖南省优秀科普基地”和“省级农村科普基地”，是中山大学、湖南师范大学、湖南农业大学、中南林业科技大学、湖南中医药大学、衡阳师范学院等多所高校的校外实习基地。
【祝融小镇】
祝融小镇位于衡山县祝融村，总占地面约1000亩、投资25亿，是南岳区以火文化为主题的文化旅游综合度假区。它是由传奇文化发展集团投资开发，旨在打造南岳旅游格局提升的核心引擎、衡山旅游的服务配套综合体，本着“活化历史，极致自然”的使命感，依托南岳衡山优质旅游文化资源，深度挖掘“五岳封禅、南岳庙会、火灯节日、五行圆满”等特色文化，着力打造集大型演艺、文旅街区、温泉中心、民宿集群、森林乐园、康养生活、游客集散等于一体的综合性文旅度假区。该小镇集演艺庆典、养生度假、文化溯源等于一体，包括天子山牌坊、飞行影院、文化艺术商街、游客服务中心等核心业态。祝融小镇与古镇的夜游相结合，打造与市场自洽的深度游，发展南岳“七点半”夜经济，增强了游客的体验感与参与感。

附件7：
南岳历史文化资料
《南岳志辑要》称：“山高而尊者岳，唐虞四岳，至周始有五岳。”“岳”，一般是指高大的山，古人解释为“山之尊者”，传说为群神所居，五岳即为中国五大名山的总称，是古代天子巡狩祭祀的必到之处。南岳衡山属五岭山脉越城岭余支，“炎帝居南方祝融之岳”，南方属火，故称南岳。南岳有72峰，回雁为首，岳麓为足，其中最大的是芙蓉、紫盖、天桂、祝融诸峰。千百年来，衡山便是中国南方一处最为重要的宗教文化中心，儒、释、道三教在这里竞相发展。历朝历代都有文人墨客到南岳进行游历，留下了大量的痕迹。在抗日战争中，南岳佛教界发扬菩萨救世的大无畏精神，呼应国共两党合作抗战的需要，为抗战提供有力的后援保障，谱写下气壮山河的篇章，赢得了“抗战名山”的称号。
一、南岳的宗教
南岳衡山保存了湖南最为集中的佛教寺庙、道教宫观，儒家的书院也很多。儒佛道三教在长期的历史发展进程中，相互融合，和谐共处，形成了儒佛道三教“共存一山，共融一庙”的文化格局，是展示宗教中国化的一个重要窗口。南岳庙始建于唐开元十三年（725），以后历代重修和扩建，现存殿多为清代重建。大庙分东、中、西三路，中路有棂星门、奎星阁、正川门、御碑亭、嘉应门、御书楼、南岳大殿、寝宫和北宫门等九进。南岳大殿为清光绪八年（1882）重建，重檐歇山顶式建筑，殿阔七间，周有石柱七十二根，象征南岳72峰。殿内正中供奉南岳大帝——司天昭圣帝，形象端庄威严；殿的左右有金吾二将。嘉应门、御碑亭和寝宫等尚保留宋、明时代的建筑构件，具有较高的历史和艺术价值。庙的西路有八寺，属佛教；庙的东路有八观，属道教。
1.南岳佛教
南岳佛教的历史肇端于晋，奠基于陈，隆盛于隋唐，历经五代、宋、元、明、清、民国，延绵至今。南岳不仅是天台宗、禅宗、净土宗、律宗的发祥地，更是南宗禅的重要源头。广义的南岳有72峰，长沙的岳麓山早在西晋武帝泰始四年（268）就由竺法崇创建了古麓山寺，至今已有1700多年的历史，为“汉魏最初名胜，湖湘第一道场”，是湖南最早的寺庙。从南朝梁天监元年（502）开始，高僧惠海、海印、希遁曾先后来南岳建寺弘法。南朝陈大光二年（568），天台宗三祖慧思大师南下衡山，开创了南岳佛教的新局面，被公认为南岳佛教的开山祖师。之后，南岳的禅宗、律宗、净土宗等宗派都很发达，影响深远。其中，承远、法照，不仅是南岳净土宗的重要祖师，还是中国净土宗的三祖和四祖。南岳律宗自津大师后，法证、日悟、知俨、惠开、希操等大德相继而出，形成“言律藏者宗衡山”的局面，成为唐代中后期中国律学的中心。
南岳的禅宗尤为发达。禅宗自六祖慧能开“顿教”法门，经南岳怀让、马祖道一、石头希迁等祖师的发扬光大，法脉繁衍，在湖南江西一带形成禅宗网络，“一花开五叶，结果自然成”，发展出禅门的“五家七宗”。当时的湖南和江西，禅宗最为发达，湖南有石头希迁，江西有马祖道一，被称为禅门“二大士”，全国各地的僧人，多参访于二大士门下，传为一时的佳话。已故的中国佛教协会前会长赵朴老曾对南岳佛教有过高度评价：“谈中国的佛教，离不开禅宗；谈禅宗，离不开南禅；谈南禅，离不开南岳，南岳是出祖师爷的地方。”历史上的南岳，高僧辈出，祖师济济，不仅为南岳佛教史，而且为中国佛教史写下了厚重的篇章。
清末民国以来，湖南佛教在中国佛教的复兴和改革事业中勇立潮头，南岳佛教界在这场革新运动中也发挥了作用。当时，中国佛教全面衰退、人才普遍凋零，湖南南岳仍然涌现出诸如默庵、敬安、灵涛、空也、巨赞、淡云、道阶、宝生、素禅、道安、曼慈、暮笳等众多高僧大德，成为近现代中国佛教复兴的一支中坚力量。特别是在国难当头的抗日战争时期，南岳佛教界以民族大义为重，出家不忘救国，积极投入国共合作、团结抗战的大潮流中，在近现代中国佛教史上写下了浓墨重彩的一笔。
2.南岳道教
道教在南岳的长时间发展中，为南岳增添了光辉的史章，丰富了名山的文化内涵。东汉时五斗米道创始人张道陵曾从浙江天目山来南岳衡山于青玉坛、光天坛拜谒祝融君。晋朝徐灵期、邓郁之，女道魏华存以及被称为南岳衡山“九真人”的王灵舆、陈兴明……都是衡山早期著名道士。他们创造了南岳衡山第一批宫观洞院，其中最著名的衡岳观是晋太康八年（287）吴人徐灵期、邓郁之所建的王母殿，是衡山最早的一座道观。当时修建的还有招仙观、元阳宫九真观、洞天观以及南朝修建的北帝院等十四座。其时魏华存（上清派创始人，尊称为南岳真人），栖南岳衡山紫虚阁，后被宋仁宗赐栖真地为“紫虚元君之阁”，宋徽宗又赐名“黄庭观”；道士王谷坤、皮元曜两人在南岳衡山云龙峰下栖真观炼丹，晋武帝封王谷坤为太徽先生、皮元曜为太素先生。自汉晋直至六朝，一些著名道士不断南来。
唐代以道教为国教，唐玄宗自封为道教真人，并派大臣与道士来南岳衡山投“金龙玉简”，向圣帝祭礼祈福求寿。此时的道教出现了许多著名法师，如唐高宗诏请主持衡岳观的蔡发寿、李法超，太宗称为天师的张惠明、高宗下诏赐给方圆四十里地衡岳观长生之地的叶法善、唐玄宗呼为道兄的司马承祯和薛季昌，给武宗传法箓并在会昌五年毁佛中起极大作用的刘玄静等等。开元五年（717）真君庙被指定为“国家祈真请命之地”，此时南岳衡山的道教已达到了登峰造极的地位。此后，逐渐让位于佛教，及至民国时期已是寥落不堪。新中国成立后，南岳道教经历了30多年风雨后，20世纪70年代末中国共产党的十一届三中全会后，才得以重新崛起。
道教在这里开辟的洞天福地，使南岳的山峰峦壑变成了人间仙境，千百年来，引来无数文人墨客在此题刻吟咏，把山石林泉都镶上了文化的彩珠，许多峰名来源于道教，南岳的彩霞峰，就是唐代道士褚伯玉在此采霞服气而命名。历代道教前贤栖息修炼的岩洞、药堂、丹房和仙举的地方及道观建筑，成了南岳的名胜古迹。道教对南岳的文化作出了巨大的贡献，南岳第一部山川史志《衡山记》，为“南岳九仙”之一徐灵期所撰，他提出南岳七十二峰，回雁为首，岳麓为足，周回八百里，他给南岳的界定，一直沿用至今。南宋道士陈田夫继而撰《南岳总胜集》三卷，全书有史有文，有诗有图，述南岳之灵胜景致，佛道沿革颇为详备，是至今研究南岳文化历史的重要典籍。现在保存在道教方外诗有三百多首。道教本身的发展历史，是南岳文化历史的重要组成部分。南岳道教的历史，说明道教是祖国壮丽山河孕育的和祖国古代文化哺育的宗教，南岳的道教徒和全国各地的道教徒一样，深深地爱着自己的祖国和民族。

二、名人与南岳
衡阳的南岳衡山，自古以来便是三教共存之地，天下名人隐士向往的心灵净土，许多文化名人也慕名而来，在南岳的历史上都留有浓墨重彩的印记，像是唐代的隐士宰相李泌、宋代大儒湖湘学派开派宗师胡安国，至今南岳山中的邺侯书院、文定书院便是他们当时与南岳关联的现实明证。而对于南岳这方钟灵毓秀，人杰地灵之地，绝不止是“外来的和尚好念经”，南岳本地也孕育了许多的文人名士，当然以下只是挂一漏万的列举。
1.杜甫
《新唐书·杜甫传》载：“大历（766-779），甫出矍塘，下江陵，泊沅湘，以登衡山。”正月，杜甫带着全家离开四川，出三峡。三月到达湖北江陵，冬末到达湖南岳州（今岳阳市），四年（769）正月到达潭州（今长沙市），春末离潭州赴衡州（今衡阳市）。过衡山时，写有《望岳》这一着名诗篇。在这首诗中，他描绘了祝融、紫盖、天柱、芙蓉、石廪五峰的形势：“祝融五峰尊，峰峰次低昂；紫盖独不朝，争长嶪相望。”接着他又写道：“牵迫限修途，未暇杖崇冈。”
由于长途旅行所拘限，他们没有时间拄杖登山游览。杜甫这次入湖南，意在奔老友——衡州刺史韦之晋。到衡州后，始知韦已改任潭州刺史，于是又折回潭州。后又被迫南下衡州。过衡山时，写下《题衡山县文宣王庙新学堂呈陆宰》一诗；到衡州后，又写了《朱凤行》一诗。诗曰：“君不见，潇湘之山衡山高，山巅朱凤声嗷嗷。侧身长顾求其群，翅垂口噤心甚劳。下愍百鸟在罗网，黄雀最小犹难逃。愿分竹实及蝼蚁，尽使鸱枭相怒号。杜甫借描绘象征南岳的朱凤，表达对人民疾苦的同情和对奸邪恶人的怨恨。臧乱平，杜甫决定自衡州回棹北归潭州。暮秋，过衡山，病逝于潭（州）岳（州）之间的旅途中。
2.李泌
李泌，字长源，长安京兆人（今陕西西安），历仕玄宗、肃宗、代宗、德宗四朝，德宗时，官至宰相，封邺县侯，世人因称李邺侯。
天宝十载（751），李泌以翰林供奉东宫，陪伴太子李亨（即肃宗）读书。不久，他因避杨国忠祸潜隐名山，遁迹嵩山、华山。756年，即安史之乱爆发的第二年，唐肃宗在甘肃临武即位，遣使召回李泌，事无大小，李亨都向他咨询。至德二载（757），李泌向肃宗建议先取范阳（今北京），为击败安禄山立了大功，因而更深得肃宗信任。长安、洛阳两京收复，大局初定后，李泌就要求到南岳隐居。肃宗一再的挽留，李泌回答说：“臣有五不可留，臣遇陛下太早，陛下任臣太重，宠臣太深，臣功太高，亦太奇，请陛下听臣去，免臣于死。”肃宗颁好下诏，给以三品俸禄，赐隐士服，李泌成了南岳第一个钦赐的隐士。肃宗并为李泌在南岳烟霞峰下兜率寺侧建房，李泌名住房为“端居室”。
李泌到南岳后，过着修身养性、纵情山水、博览群书的生活。韩愈在《送诸葛觉往随州读书》诗中有句“邺侯家多书，架插三万轴。”可见其在南岳藏书之多。
自肃宗至德二载（757）“李泌归衡山”，到代宗大历三年（768）“上召李泌于衡山”，（司马光：《资治通鉴》），李泌在南岳一直隐居了12年，为时颇久。但他在南岳的活动，历史上留下的记载却很少。《邺侯外传》其在南岳“服气修道，周游名山”；曾随元和先生张太虚学习道教秘文，又与明瓒神师希操等高僧交往甚深，著有《明心论》。出入於释、道之间，融儒、释、道三者思想於一炉。至今福严寺侧石壁上，尚有石刻“极高明”三个大字，传为李泌读书山中时手书，此处因名“高明台”。福严寺僧人为高明台作冠联为“高无见顶相，明不借他光。”这一铨释与李泌原崇奉的儒家学说：“高明者，天地。”是相通的。
李泌死后，他儿子李繁曾任随州（今湖北随县）刺史，在南岳庙左建书院，称南岳书院。千百年来，李泌一直是南岳名山的一位传奇人物，为儒家、佛家、道家所共同赞颂。
3.赵方赵葵父子
赵方（1133～1221），字彦直，南宋衡山人。湖湘学派巨子。师从张栻。史称“见义必为，勇不可多”、“无日不战，无战不胜”，是与岳飞齐名的英雄。曾居张浚军幕，但不出仕，以教子为事。辛弃疾为荆湖南路安抚使，曾见其文，誉为“议论慷慨”。孝宗淳熙八年(1181)中进士，受任为蒲圻尉，后调知青阳县，有善政。再调知随州，嗣后升任湖北路安抚使，招兵择将，延揽人材，誓克金兵。宁宗嘉定十一年(1218)，枣阳之役，历时三月，大小70余战，大败金兵，以功迁龙图阁待制，封长沙县男，赐食邑。嘉定十二年，击杀3万余金兵，以功进焕章阁直学士。淮西再败金兵，追逐60里，擒敌监军合答，晋升显谟阁直学士、太中大夫，权刑部尚书。嗣后进徽猷阁学士、京湖制置大使，扶病犒师。嘉定十四年(1221)八月病重，临危时叮咛部将“协心报国”，赍志以终。卒后获赠银青光禄大夫、太师，谥忠肃，葬于今衡山岭坡黄谷村五组贺家岭境内的天子坟山。
赵葵，字南仲，号信庵，一号庸斋，南宋衡山人。他生于淳熙十三年（1186），历经孝宗、光宗、宁宗、理宗、度宗五朝，殁于咸淳二年（1266）。赵葵13岁随父军中，武功盖世，一生却以儒臣治军，为南宋偏安作出了卓越的贡献。期间历任中大夫、左骁骑将军、华文殿直学士、淮东安抚制置使、湖南安抚使、资政殿学士、福建安抚使等。淳祐二年（1242）二月，理宗以赵葵同知院事，赐进士出身。淳祐七年（1247）四月，任枢密使兼参知政事，督视江淮、京西、湖北军马，封长沙郡公。九年，升为右丞相兼枢密使，封信国公。景定元年（1260），授两淮宣抚使判扬州，进封鲁国公。咸淳二年（1266）乞致仕，进封冀国公，“舟次小孤山卒”，追赠太傅，谥忠靖。赵葵不但是一位杰出的军事家，而且还是一位著名文学家和画家。他的诗文有名于时，文史随笔《行营杂录》被历代文集收录，49首诗词入选《全宋诗》，所画墨梅独步南宋，成为令后世文人景仰不已的藏品。
4.徐霞客
    徐霞客（1587-1641），江苏江阴人，我国伟大的旅游家、地质地理学家和游记散文家。现存其考察实录《徐霞客游记》60多万字。北京大学侯仁之院士称他为“拓荒的巨人，时代的先驱”。《徐霞客游记》主要是他晚年祖国西南万里遐征的考察实录，《楚游日记》是其中最为壮丽的篇章，而《游衡山日记》是其最为重要的一章。在南岳衡山大规模进行现代旅行开发建设的今天，仍然可以从其游记中得到加速衡山后山旅游开发，大力拓展冬季旅游活动项目，深入对南岳衡山旅游资源的考察研究等启示。
5.旷敏本
旷敏本（1700-1784）是土生土长的南岳本地人，是清代的大儒，若按如今南岳区地界划分，他可算南岳历史上最杰出的本地文化名人了，旷敏本在岳麓书院任山长时，所作一副对联至今仍存于书院讲堂内，影响了一代又一代的后人。
1700年，清王朝入关取代明王朝已经过去56年，依旧继承历代封建王朝传统，尊儒学为正宗，这一年，旷敏本出生在南岳山下一个书香门庭，祖父旷仲常、父亲旷日章都是秀才出身，旷敏本自小便跟随父亲读书，年少拜入当地名师门下，在这样的环境中长大，奠定了旷敏本身上文人的底蕴与价值取向。
旷敏本在很早就有着家国天下情怀，17岁便独自离家远游，结识了不少有识之士，见识大长。6年后旷敏本以23岁的年龄考取秀才，并获得去京城进国子监深造的机会，前途无限。不过他的人生道路并不一帆风顺，没过多久，刚考取内廷教习的旷敏本闻知父亲去世，回乡服孝，孝期满后复出，于1736年乾隆年间，与衡阳常宁的邓泌科同榜同中进士，官至翰林，可谓年少得志，仕途可期，但是就在这时，旷敏本又因身患重疾，只能告病还乡休养，在南岳舜洞下结庐“岣嵝精舍”，世称岣嵝先生。养病之余，专心研学著书，包括《岣嵝集》、《岣嵝韵笺》、《岣嵝韵语》、《衡州府志》、《南岳志》（俗称《岣嵝志》）、《祁阳县志》等，仕途意外受阻，但是却也让旷敏本凭着学问赢得了学术界的极大推崇。
1755年，55岁的旷敏本，在好友的盛邀之下，出山到岳麓书院出任山长，开堂授课，广收门徒，将自己一生所学，尽数传予学生。其在学术上的精湛造诣，为人的正直坦荡都深深影响了岳麓学子，当时后一辈才人墨客都以出自岣嵝先生门下而自豪，旷敏本也成为岳麓书院历史上最为出名的山长之一，其“是非审之于己，毁誉听之于人，得失安之于数，陟岳麓峰头，朗月清风，太极悠然可会；君亲恩何以酬，民物命何以立，圣贤道何以传，登赫曦台上，衡云湘水，斯文定有攸归”的对联言简意赅地表达了儒家思想中，人与自己的内心及人与社会如何相处的深刻道理，至今，这副对联依旧镌刻于岳麓书院讲堂之内，影响着一代又一代的湖湘后来人。

三、南岳的摩崖石刻
南岳衡山的地质状况也决定了它能够成为进行摩崖石刻的上好选择，地质学上定义它为“峰林状花岗岩断块孤立中山”，数量众多的花岗岩崖壁是进行摩崖石刻创作的天然好材料。其摩崖石刻明晰可考有唐以前的3处，宋代37处，元代6处，明代45处，清代47处，民国35处，无名无款或款识不全的110处，近现代57处，主要集中分布在南台寺、福严寺、水帘洞、黄帝岩、祝融峰、会仙桥、高台寺、湘南寺、广济寺、天台峰、黑沙潭、半山亭、南天门、百步云梯、天柱峰等处。
作为佛道儒共存的名山，宗教是南岳摩崖石刻的重要主题之一。常见的石刻如“南无阿弥陀佛”、“释迦文佛”、“弥勒尊佛”等佛教的偈语在南岳遍布，南台寺斋堂后的“南台寺”，款署“梁天监中建，沙门海印”，福严寺后的高明台和拜经处，皇帝岩处康熙年间上石的诗偈，方广寺至石涧潭寺小路石桥旁嘉庆年间关于开辟方广寺的记事刻石，道教的则有著名的《还丹赋》、“蓬莱仙境”、“伏象朝真”等等。儒家有“极高明”，另外还有关于福寿文化的各种“福”字与“寿”字题刻。
山水一直就是中国传统文人最为重要的精神寄托之一，在五岳中，衡山以“秀”著称，赞颂风光之美也是南岳摩崖石刻的主题内容，如水帘洞景区的“朱陵洞天”、“听泉”，兜率寺遗址的“松高玄览”，开云亭景区的“雍容大雅”，祝融峰上的“青云满袖”、“接天”、“仰止处”等等。
摩崖石刻也记录了南岳不平凡的历史，抗战时期的衡山，一度成为战时国民政府的军事指挥中心。关于抗战主题的摩崖石刻，在衡山广泛分布。景区内有确切款识的民国摩岩石刻有34处，主要分布在中心景区一线，有相当一部分是反映抗战胜利的题刻。如在麻姑仙境款署宋哲元的“卧虎”和高台寺处的“诚真正平”，索道入口处款署薛岳的“蒋介石先生纪念林”，狮子岩处款署赖桂山的“雄师速醒”和“舞狮”，该处题刻下还有款署肖星然的跋语“庚寅初夏，余游衡岳，见此狮岩，雄壮屹立，玲珑生动，故名曰舞狮。我国七七抗战，愈战愈强，世人视我国如睡狮之说，不足信矣”。
众多的摩崖石刻，还让南岳成为一个书法的大观园。镌刻表现手法大部分为阴刻，其中有少量的阳刻；字体包含篆、隶、楷、行、草书各体；其中大的每字有四五米见方，小的仅三四厘米见方。

四、抗战名山
1.南岳游干班
1937年7月7日，卢沟桥事变爆发，日本发动全面侵华战争。1938年10月后，广州、武汉、南昌相继失守，大片国土沦陷，湖南变成抗日的最前线。1938年至1944年，蒋介石作为当时的抗战统帅曾在南岳召开过四次抗战军事会议。其时，中共中央副主席周恩来、国民革命军第四战区副司令长官兼第十八集团军司令朱德、八路军参谋长叶剑英出席了会议。而且，由朱德提议、毛泽东赞同、蒋介石采纳的国共两党合作举办的“军事委员会军训部游击干部训练班”（简称南岳游干班）的班址就在南岳衡山白龙潭的圣经学校。而且由蒋介石亲任班主任，白崇禧、陈诚兼副主任，汤恩伯、叶剑英分别任正副教育长。南岳游干部共办7期，为抗战工作共培养了5659名学员，谱写了国共两党第二次合作的“和文化”壮歌。
2.忠烈祠
在1938年11月第一次南岳军事会议上，许多将领提到阵亡官兵“暴尸战场，不能掩埋，言者伤心，听者敛容”，蒋介石听此亦非常痛心，特在南岳衡山建成专为纪念抗日阵亡将士规模宏大的“忠烈祠”烈士墓，作为中国人民团结抗战的象征。现在忠烈祠和烈士墓已成为海峡两岸和海外炎黄子孙凭吊祭拜抗战英烈和祈祷和平的重要场所，也是中国规格最高、意义最深远的爱国主义教育重要场所之一。
抗战结束已七十余年，但南岳蒋介石官邸及其军事会议厅、磨镜台蒋介石防空洞以及胜利坊、双忠亭、率武亭和香炉峰上的“蒋介石抗日纪念林”等抗战纪念性遗存，至今在南岳衡山熠熠生辉，为其它“四岳”所罕见。
3.南岳佛道救难协会
当时的南岳佛教僧青年，也深受抗战气氛的鼓舞，以宝生、巨赞、暮笳、明真、灵涛、演文为代表的爱国僧人，决定筹建佛教抗日救亡组织——“南岳佛教青年救亡团”。后经叶剑英提议，将“救国”改为“救难”，以契合佛教的教义；将“佛教”改为“佛道”，以团结包括道教徒在内的更多宗教界人士。在“南岳佛道救难协会”成立前夕，正值周恩来到南岳游击干部训练班作报告，应南岳佛教人士之请，书赠“上马杀贼，下马学佛”四个大字。并解释说，“杀贼”不是“杀人”，佛经中阿罗汉的第一个汉译就是“杀贼”，不杀除烦恼之贼，成不了阿罗汉。
1939年5月7日，南岳佛道救难协会成立大会在祝圣寺隆重召开。以南岳佛教徒为代表的湖南佛教界面对日本帝国主义的野蛮侵略，彰显了“我不入地狱，谁入地狱”的大无畏精神。早在1937年7月，南岳大庙圣帝殿、祝融峰老圣殿、祝圣寺、福严寺、上封寺、南台寺、大善寺等各大寺庙的僧侣们就自动集议，决定聘请湖南省国术馆的专家，前来南岳教习武术，编成10个大队，学习各项刀法。次年8月，成立南岳僧侣救护队，道安任队长，大定为分队长，组织120余名青年僧人奔赴轰炸现场救护灾民。南岳佛道教救难协会成立后，下设“佛教青年服务团”和“佛教流动工作团”，在衡阳、湘潭、长沙等地开展各种抗日宣传活动工作。
特别值得一提的是南岳佛教徒中的一批热血男儿，在与日本侵略者的斗争中展开生死较量，献出了年轻的生命。如佛教青年团团员理妙，报名参加南岳游击干部训练班第二期，结业后奔赴湘北前线，在敌后侦察敌情，破坏日军交通补给线。后在岳阳被捕，遭严刑拷打，最后被日寇杀害。还有普忠、志禅两位青年法师奔赴衡阳西乡，参加了中共地下党领导的抗日游击队，二人都担任中队长。志禅在与日寇战斗中手臂受伤致残，普忠被敌人抓捕后，宁死不屈，被日寇活活烧死。这些南岳青年僧人敢于牺牲、为国献身的事迹，惊天地而泣鬼神，是南岳佛教抗战的最强音。
 (
- 3 -
)

image1.png

image2.png